
Imprensa Oficial
Itapecerica da Serra, 30 de Novembro de 2022

Ano 14 - Edição DCLXXXVIII

PORTARIAS

PORTARIA Nº 1.014 DE 31 DE OUTUBRO DE 2022

Dispõe sobre a nomeação para cargo de livre provimento em comissão, e dá 
outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ITAPECERICA DA SERRA, no uso de suas 
atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica, resolve:

Art. 1º  NOMEAR o Senhor VALDIVIO JOSÉ DE LIMA, para exercer o cargo de 
livre provimento em Comissão de Assessor de Departamento, referência C10, na 
Secretaria Municipal de Serviços Urbanos, a partir de 1º de novembro de 2022.

Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos a 1º de novembro de 2022.

DR. FRANCISCO NAKANO
Prefeito

PORTARIA Nº 1.032, DE 10 DE NOVEMBRO DE 2022

Dispõe sobre a exoneração de servidor público e dá outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ITAPECERICA DA SERRA no uso de suas 
atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica, resolve:

Art. 1º  EXONERAR a servidora EDINEIA FERREIRA DE OLIVEIRA QUEIROZ, 
do Cargo em Comissão de Assessor de Departamento, referência C10, do 
Gabinete do Prefeito, a partir de 8 de novembro de 2022.

Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos a 8 de novembro de 2022.

Dr. FRANCISCO NAKANO
Prefeito

PORTARIA Nº 1.033, DE 10 DE NOVEMBRO DE 2022

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ITAPECERICA DA SERRA, no uso de suas 
atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica, resolve:

Art. 1º  TORNAR NULO o número da Portaria abaixo relacionado, que não foi 
utilizado.
·    1.008/2022.

Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

DR. FRANCISCO NAKANO
Prefeito

PORTARIA Nº 1.034 DE 10 DE NOVEMBRO DE 2022

Dispõe sobre a nomeação para cargo de livre provimento em comissão, e dá 
outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ITAPECERICA DA SERRA, no uso de suas 
atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica, resolve:
Art. 1º  NOMEAR a Senhora LUANA DOS SANTOS, para exercer o cargo de livre 
provimento em Comissão de Chefe de Serviço, referência C13, no Serviço de 
Apoio, Escritório Municipal de Planejamento e Gestão Urbana, na Secretaria 
Municipal de Planejamento e Meio Ambiente, a partir de 8 de novembro de 2022.

Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos a 8 de novembro de 2022.

DR. FRANCISCO NAKANO
Prefeito

PORTARIA Nº 1.035, DE 10 DE NOVEMBRO DE 2022

Dispõe sobre a exoneração de servidor público e dá outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ITAPECERICA DA SERRA no uso de suas 
atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica, resolve:
Art. 1º  EXONERAR a pedido a Servidora ROSANGELA FERREIRA DOS 
SANTOS, do Cargo de Professor de Desenvolvimento Infantil - PDI, a partir de 10 
de novembro de 2022.

Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Dr. FRANCISCO NAKANO
Prefeito

PORTARIA Nº 1036, DE 10 DE NOVEMBRO DE 2022

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ITAPECERICA DA SERRA no uso de suas 
atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica, resolve:

Art. 1º  DESIGNAR INTERINAMENTE, a partir de 7 de novembro de 2022, a 
Senhora REGINA APARECIDA SILVA DOS SANTOS, Secretária Geral de 
Gabinete, para exercer as funções do cargo de Secretária Municipal de Serviços 
Urbanos.

Art. 2º  LOTA a servidora para exercer suas funções na Secretaria Municipal de 
Serviços Urbanos 

Art. 3º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos a 7 de novembro de 2022.

DR. FRANCISCO NAKANO
Prefeito

PORTARIA Nº 1.037 DE 10 DE NOVEMBRO DE 2022

Dispõe sobre a Instauração de Processo Administrativo, e dá outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ITAPECERICA DA SERRA, no uso de suas 
atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica, resolve:

Art. 1º  INSTAURAR o Processo Administrativo Disciplinar, em face do Servidor 
GCM 1ª Classe LUCIANO SÁPIA, para o fim de apurar os fatos narrados nas 
Informações GCM nº 252/2022, 286/2022, 301/2022 e 408/2022 e seus anexos, 
por possível infração ao art. 200, inciso IV, da Lei Complementar nº 36, de 30 de 
março de 2016.

Art. 2º  NOMEAR os servidores PROCURADORA KARIN BELLÃO CAMPOS, 

CORREGEDOR GCM ROBERVAL AVELINO DA SILVA e GCM OFICIAL CHEFE ROBERTO 

ROGÉRIO DA SILVA, para sob a presidência da primeira, compor a COMISSÃO DE 
PROCESSO ADMINISTRATIVO.

Parágrafo único. O Processo Administrativo deverá ser desenvolvido nos termos 
da Lei Complementar nº 36, de 30 de março de 2016.

Art. 3º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

DR. FRANCISCO NAKANO
Prefeito

PORTARIA Nº 1.038, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2022

Dispõe sobre a inclusão de servidor na Portaria nº 1082/2015, e dá outras 
providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ITAPECERICA DA SERRA, no uso de suas 
atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica, resolve:

Art. 1º  INCLUIR a servidora BRUNA GOES DE CARVALHO, na Portaria nº 
1082/2015, que nomeou o GRUPO TÉCNICO DE LICENCIAMENTO 
AMBIENTAL, a partir de 1º de novembro de 2022.

Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 
efeito a 1º de novembro de 2022.

DR. FRANCISCO NAKANO
Prefeito

PORTARIA Nº 1.039, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2022

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ITAPECERICA DA SERRA, no uso de suas 
atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica, resolve:

Art. 1º  SUBSTITUIR o Servidor WILLIAM HENES VIEIRA RIOS, Secretário 
Municipal, pela Servidora RITA DE CÁSSIA SANTOS, Assessor de Departamento, 
referência C10, para exercer as funções de seu cargo em razão de gozo de férias.

Parágrafo único.  A substituição a que se refere o caput será no período de 1º de 
dezembro à 30 de dezembro de 2022, sendo atribuídos os benefícios contidos no 
art. 55 e 56, § 2º da Lei Complementar nº 36, de 30 de março de 2016.

Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

DR. FRANCISCO NAKANO
Prefeito



Imprensa Oficial 0230 de Novembro de 2022

EXPEDIENTE 
PREFEITURA DE ITAPECERICA DA SERRA
Prefeito | Francisco Tadao Nakano
Gabinete do Prefeito | Departamento de Comunicação
Telefone | 4668-9000
Email | imprensa.oficial@itapecerica.sp.gov.br
Av. Eduardo Roberto Daher, 1135 - Centro www.itapecerica.sp.gov.br

PORTARIAS

PORTARIA Nº 1.015 DE 7 DE NOVEMBRO DE 2022

Dispõe sobre a nomeação para cargo de livre provimento em comissão, e dá 
outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ITAPECERICA DA SERRA, no uso de suas 
atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica, resolve:

Art. 1º  NOMEAR o Senhor RIKO DOS SANTOS OLIVEIRA, para exercer o cargo 
de livre provimento em Comissão de Chefe de Serviço, referência C13, no Serviço 
de Tele Centro, da Divisão do Centro Profissionalizante, do Departamento de 
Relações do Trabalho, na Secretaria Municipal do Desenvolvimento Social e 
Relações do Trabalho, a partir de 7 de novembro de 2022.

Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

DR. FRANCISCO NAKANO
Prefeito

PORTARIA Nº 1016, DE 7 DE NOVEMBRO DE 2022

Dispõe sobre a exclusão de servidor da Portaria nº 394/2022, e dá outras 
providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ITAPECERICA DA SERRA, no uso de suas 
atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica, resolve:

Art. 1º  EXCLUIR o servidor ALAN FERREIRA DE OLIVEIRA, da Portaria nº 
394/2022, de 23 de março de 2022, que criou a COMISSÃO TÉCNICA PARA 
CONSTRUÇÃO DE AÇÕES AOS ALUNOS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO 
COM DISLEXIA, TRANSTORNO DO DÉFICIT DE ATENÇÃO COM 
HIPERATIVIDADE (TDAH) OU OUTRO TRANSTORNO DE APRENDIZAGEM, 
VISANDO A CAPACITAÇÃO DE DOCENTES, AÇÕES PROMOTORAS DE 
SAÚDE, INTERVENÇÕES TÉCNICAS E POSSÍVEIS ENCAMINHAMENTOS, a 
partir de 1º de novembro de 2022.

Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos a 1º de novembro de 2022.

DR. FRANCISCO NAKANO
Prefeito

PORTARIA Nº 1017, DE 7 DE NOVEMBRO DE 2022

Dispõe sobre a exoneração e nomeação de servidor público e dá outras 
providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ITAPECERICA DA SERRA no uso de suas 
atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica, resolve:

Art. 1º  EXONERAR o servidor ALAN FERREIRA DE OLIVEIRA, do Cargo em 
Comissão de Chefe de Divisão, referência C15, da Secretaria Municipal de 
Educação, a partir de 6 de novembro de 2022.

Art. 2º  NOMEAR o servidor ALAN FERREIRA DE OLIVEIRA, no Cargo em 
Comissão de Chefe de Gabinete, referência C23, no Gabinete do Prefeito, a partir 
de 7 de novembro de 2022.

Art. 3º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Dr. FRANCISCO NAKANO
Prefeito

PORTARIA Nº 1.018, DE 8 DE NOVEMBRO DE 2022

Dispõe sobre a recondução, ao cargo de origem, de todo o segmento de Auxiliar de 
Desenvolvimento Infantil – ADI, que outrora foi alçado ao cargo de Professor de 
Desenvolvimento Infantil – PDI, sem aprovação em Concurso Público.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ITAPECERICA DA SERRA, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere a Lei Orgânica, resolve:

Art. 1º  CUMPRIR a Sentença Judicial que determina a RECONDUÇÃO, ao cargo 
de origem, de todos os servidores lotados no cargo de Auxiliar de 
Desenvolvimento Infantil – PDI, da Municipalidade, alçados ao cargo de Professor 
de Desenvolvimento Infantil – PDI, uma vez que houve transposição de uma 
categoria de servidores públicos para uma outra, de carreira distinta, sem a 
aprovação prévia em Concurso Público.

Art. 2º  Em razão do princípio da irredutibilidade dos vencimentos previsto no 
artigo 37, inciso XV da Constituição Federal, deverá ser preservado o salário atual 
dos servidores abrangidos.

Art. 3º  Resta Declarada Inconstitucional, em 8 de junho de 2022, os artigos 3ª, 4ª 
e 7ª, da Lei nº 2.527, de 1º de abril de 2016, que dispõe sobre a alteração das Leis 
nº 1.832, de 10 de outubro de 2007 e nº 2.362, de 26 de novembro de 2013, e dá 
outras providências.

Art. 4º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

DR. FRANCISCO NAKANO
Prefeito

PORTARIA Nº 1.019, DE 8 DE NOVEMBRO DE 2022

Dispõe sobre a exoneração de servidor público e dá outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ITAPECERICA DA SERRA no uso de suas 
atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica, resolve:

Art. 1º  EXONERAR a servidora IRANI CRUZ ALMEIDA, do Cargo em Comissão 
de Chefe de Divisão, referência C15, da Secretaria Municipal de Administração, a 
partir de 7 de novembro de 2022.

Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos a 7 de novembro de 2022.

Dr. FRANCISCO NAKANO
Prefeito

PORTARIA Nº 1.020, DE 8 DE NOVEMBRO DE 2022

Dispõe sobre a exoneração de servidor público e dá outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ITAPECERICA DA SERRA no uso de suas 
atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica, resolve:

Art. 1º  EXONERAR o Senhor FERNANDO DE AGUIAR ANDRADE, do exercício 
das funções de Secretário Municipal de Serviços Urbanos, a partir de 1º de 
novembro de 2022.

Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos a 1º de novembro de 2022.

Dr. FRANCISCO NAKANO
Prefeito

PORTARIA Nº 1.021, DE 8 DE NOVEMBRO DE 2022

Dispõe sobre a exoneração de servidor público e dá outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ITAPECERICA DA SERRA no uso de suas 
atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica, resolve:

Art. 1º  EXONERAR a pedido o servidor MATEUS PEREIRA ROSA, do Cargo em 
Comissão de Diretor de Departamento, referência C18, da Secretaria Municipal de 
Serviços Urbanos, a partir de 7 de novembro de 2022.

Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos a 7 de novembro de 2022.

Dr. FRANCISCO NAKANO
Prefeito

PORTARIA Nº 1022, DE 8 DE NOVEMBRO DE 2022

Dispõe sobre a exoneração e nomeação de servidor público e dá outras 
providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ITAPECERICA DA SERRA no uso de suas 
atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica, resolve:

Art. 1º  EXONERAR a servidora BRUNA GOES CARVALHO, do Cargo em 
Comissão de Chefe de Serviço, referência C13, da Secretaria Municipal de 
Planejamento e Meio Ambiente, a partir de 6 de novembro de 2022.

Art. 2º  NOMEAR a servidora BRUNA GOES CARVALHO, no Cargo em Comissão 
de Assessor Técnico, referência C14, na Secretaria Municipal de Planejamento e 
Meio Ambiente, a partir de 7 de novembro de 2022.

Art. 3º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos a 6 de novembro de 2022.

Dr. FRANCISCO NAKANO
Prefeito



Imprensa Oficial 0330 de Novembro de 2022

PORTARIA Nº 1.023, DE 8 DE NOVEMBRO DE 2022

Dispõe sobre a cessação de Portaria, e dá outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ITAPECERICA DA SERRA, no uso de suas 
atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica, resolve:

Art. 1º  CESSAR a Portaria nº 1.513, de 22 de dezembro de 2021, que designou 
sem ônus ao erário, o servidor ROMEU NICOLATTI TAVARES, como responsável 
pela Secretaria Municipal de Governo, Ciência e Tecnologia, a partir de 7 de 
novembro de 2022.

Art. 2º  LOTAR a partir de 8 de novembro de 2022, o Senhor ROMEU NICOLATTI 
TAVARES, para exercer a função de confiança de Secretário Municipal de 
Governo, Ciência e Tecnologia.

Art. 3º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos a 7 de novembro de 2022.

DR. FRANCISCO NAKANO
Prefeito

PORTARIA Nº 1.024, DE 8 DE NOVEMBRO DE 2022

Dispõe sobre a cessação de Portaria, e dá outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ITAPECERICA DA SERRA, no uso de suas 
atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica, resolve:

Art. 1º  CESSAR a Portaria nº 930, de 23 de setembro de 2022, que designou a 
servidora REGINA APARECIDA SILVA DOS SANTOS, para o cargo de Chefe 
Interina de Gabinete, a partir de 6 de novembro de 2022.

Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos a 6 de novembro de 2022.

DR. FRANCISCO NAKANO
Prefeito

PORTARIA Nº 1.025, DE 8 DE NOVEMBRO DE 2022

Dispõe sobre a Instauração de Processo Administrativo Disciplinar, e dá outras 
providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ITAPECERICA DA SERRA, no uso de suas 
atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica, resolve:

Art. 1º  INSTAURAR o Processo Administrativo, tendo em vista os fatos de 
irregularidades apontados na Informação nº 186/2021-SSDSM. em face de 
GASPAR DOS REIS MARCONDES, 

Art. 2º  NOMEAR os servidores, SUELLEN MAIUZE DA SILVA RODRIGUES, 
KARIN BELLÃO CAMPOS, LUCIANA RAMOS AZAM, FÁBIO ROBERTO CRAVO 
ROXO E PATRÍCIA ZILLIG CINTRA DOS SANTOS, para atuar no presente 
expediente, sob a presidência do primeiro, compor a COMISSÃO 
PROCESSANTE.

Parágrafo único.  O Processo Administrativo Disciplinar – PAD, deverá ser 
desenvolvido conforme a lei.

Art. 3º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

DR. FRANCISCO NAKANO
Prefeito

PORTARIA Nº 1026, DE 8 DE NOVEMBRO DE 2022

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ITAPECERICA DA SERRA no uso de suas 
atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica, resolve:

Art. 1º  DESIGNAR INTERINAMENTE, a partir de 8 de novembro de 2022, a 
Senhora LUCIANA SILVA CASTRO, Diretor de Departamento, referência C18, 
para exercer as funções do cargo de Secretária Municipal de Cultura.

Art. 2º  LOTA a servidora para exercer suas funções na Secretaria Municipal de 
Cultura. 

Art. 3º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

DR. FRANCISCO NAKANO
Prefeito

PORTARIA Nº 1027, DE 9 DE NOVEMBRO DE 2022

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ITAPECERICA DA SERRA, no uso das 
prerrogativas e atribuições que lhe foram outorgadas pelas Constituições da 

República Federativa do Brasil, Estado de São Paulo, bem como pela Lei 
Orgânica do Município de Itapecerica da Serra,

CONSIDERANDO que a Lei Federal nº 13.465, de 11 de julho de 2017, dispõe 
sobre a regularização fundiária urbana e instituiu mecanismos para aprimorar a 
eficiência dos procedimentos aplicáveis à Regularização Fundiária Urbana 
(Reurb), a qual abrange medidas jurídicas, urbanísticas, ambientais e sociais 
destinadas à incorporação dos Núcleos Urbanos informais ao ordenamento 
territorial urbano e à titulação de seus ocupantes;

CONSIDERANDO que, a Lei Complementar Municipal nº 46, de 18 de dezembro 
de 2017, introduziu normas de regularização fundiária no ordenamento do 
Município;

CONSIDERANDO que, cabe ao Executivo dispor sobre o funcionamento e 
organização da Administração de acordo com o inciso VI, do art. 58, da Lei 
Municipal nº 585, de 30 de março de 1990; e

CONSIDERANDO ainda, com base no inciso IV do mesmo art. 58, que cabe ao 
Executivo expedir regulamentos para a fiel execução das leis,

RESOLVE:

Art. 1º  A Regularização Fundiária do parcelamento do solo denominado Vila Geni 
I – Rua Anastácio, deverá atender o disposto na Lei nº 13.465, 24 de outubro de 
2017, regulamentado pelo Decreto nº 9.310, de 15 de março de 2018, alterado 
pelo Decreto nº 9.597, de 4 de dezembro de 2018 e do art. 1º, do Provimento CGJ 
nº 51/2017, da Corregedoria Geral de Justiça do Estado de São Paulo.

Art. 2º  A Regularização Fundiária abrange a aplicação de medidas jurídicas, 
urbanísticas, ambientais e sociais destinados a incorporação dos Núcleos 
Urbanos ao ordenamento territorial urbano e a titulação de seus ocupantes. 

Art. 3º  A presente regularização se enquadra como Regularização Fundiária 
Urbana de Interesse Social – REURB-S.

Art. 4º  O Projeto de Regularização Fundiária conterá, no mínimo:

I - levantamento planialtimétrico e cadastral, com georreferenciamento, subscrito 
por profissional competente, acompanhado de Anotação de Responsabilidade 
Técnica (ART) ou Registro de Responsabilidade Técnica (RRT), que demonstrará 
as unidades, o sistema viário, as áreas públicas, os acidentes geográficos e os 
demais elementos caracterizadores do núcleo a ser regularizado;

II - planta do perímetro do núcleo urbano informal com demonstração das 
matrículas ou transcrições atingidas, quando for possível;

III - estudo preliminar das desconformidades e da situação jurídica, urbanística e 
ambiental;

IV - Projeto Urbanístico;

V - Memoriais Descritivos;

VI - proposta de soluções para questões ambientais, urbanísticas e de 
reassentamento dos ocupantes, quando for o caso;

VII - estudo técnico para situação de risco, quando for o caso;

VIII - estudo técnico ambiental;

IX - cronograma físico de serviços e implantação de obras de infraestrutura 
essencial, compensações urbanísticas, ambientais e outras, quando houver, 
definidas por ocasião da aprovação do Projeto de Regularização Fundiária; e

X - Termo de Compromisso para cumprimento do Cronograma Físico definido no 
inciso IX, deste artigo.

Parágrafo único. O Projeto de Regularização Fundiária deverá considerar as 
características da ocupação e da área ocupada para definir parâmetros 
urbanísticos e ambientais específicos, além de identificar os lotes, as vias de 
circulação e as áreas destinadas a uso público, quando for o caso.

Art. 5º  O Município expedirá a CRF com os nomes dos ocupantes das unidades 
imobiliárias regularizadas, atendendo os requisitos indicados nos incisos I, II, III, 
IV, V e VI, do art. 41, da Lei Federal nº 13.465/2017 e do item 280, do art. 1º, do 
Provimento CGJ nº 51/2017 da Corregedoria Geral de Justiça do Estado de São 
Paulo.

Art. 6º  As edificações existentes serão regularizadas em momento posterior de 
forma individual, nos termos do disposto no § 3º, do art. 31, do Decreto nº 
9.310/2018.

Art. 7º  A Prefeitura dará ciência aos interessados nos procedimentos em trâmite 
da vigência dos ditames do Processo Administrativo de Regularização SH/DRF nº 
35/19.

Art. 8º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

DR. FRANCISCO NAKANO
Prefeito

PORTARIAS



Imprensa Oficial 0430 de Novembro de 2022

CONVOCAÇÃO

NECRÓPOLE RECANTO DO SILÊNCIO

Convocamos os responsáveis dos falecidos relacionados abaixo, em carater de 
urgência , pelo prazo de 10 dias a partir da data desta publicação, a comparecer no 
Cemitério Recanto do Silêncio, situado a Rua Maria Ward, 200, Chacara Vista 
Alegre, Itapecerica da Serra/SP, para que possam ser realizadas as Exumações. 
Não Havendo o comparecimento dos interessados, os restos mortais serão 
exumados e transferidos da sepultura para o Ossário Municipal , onde 
permanecerão no período de 01 ano  e com o não comparecimento dos mesmos 
após este período, serão  tomadas as devidas providencias cabiveis  .

Responsável: Clelio Lourenço da Silva.
Falecido(a):Orlanda de Souza Lourenço .
Sepultado na Quadra 07      Sepultura 01    Gaveta 09.
Ordem Sep. 17.031

Responsável: Sandra Maria Cardoso de Melo.
Falecido(a): José Cardoso de Melo .
Sepultado na Quadra 07     Sepultura 01  Gaveta 08 .
Ordem Sep. 17.033

Responsável: Luiz Aparecido de Souza.
Falecido(a):Rosalina Polizeli de Souza .
Sepultado na Quadra 07  Sepultura 01    Gaveta 07 .
Ordem Sep. 17.034

Responsável: Luiz Oscar Pereira Crispim dos Santos.
Falecido(a):João Bosco Crispim dos Santos .
Sepultado na Quadra 07  Sepultura 01    Gaveta 06.
Ordem Sep.17.050 

Responsável: Maria do Carmo Moreira Rios.
Falecido(a):Antonia Moreira Rios .
Sepultado na Quadra 07     Sepultura  01   Gaveta 05.
Ordem Sep. 17.051

Responsável: Cleonice Aparecida Pereira Souza.
Falecido(a): Geraldo Pereira.
Sepultado na Quadra 07     Sepultura 01    Gaveta 04
Ordem Sep. 17.053 

Responsável: Edson Rodrigues.
Falecido(a): Euclydes Pereira Rodrigues.
Sepultado na Quadra 07     Sepultura 01    Gaveta 03.
Ordem Sep. 17.054

Responsável: Eudelio Pereira Matias.
Falecido(a): Juraci Pereira Rodrigues .
Sepultado na Quadra  07    Sepultura 01    Gaveta 02.
Ordem Sep. 

Responsável: Selma Conceição de O. dos Santos.
Falecido(a): Margarida Santos de Oliveira. .
Sepultado na Quadra  07    Sepultura  01   Gaveta 01.
Ordem Sep. 17.056

Responsável: Jessica Rodrigues Alves Pita.
Responsável: Maria Aparecida Rodrigues.
Falecido(a):Acylino Rodrigues .
Sepultado na Quadra 07     Sepultura  02   Gaveta 10.
Ordem Sep. 17.057

Responsável: Elvira Aparecida da Silva.
Falecido(a): Pedro da Silva.
Sepultado na Quadra 07     Sepultura 02     Gaveta 09 .
Ordem Sep. 17.058

Responsável: Ana Paula dos Santos Silva.
Falecido(a):Joaquim Camilo da Silva .
Sepultado na Quadra 07     Sepultura 02    Gaveta 08.
Ordem Sep. 17.059.

Responsável: Elizabete Evangelista Santana.
Falecido(a): Ana Lopes de Meira.
Sepultado na Quadra 07     Sepultura 02    Gaveta 07.
Ordem Sep. 14.558

Responsável: Tereza Cristina Rodrigues das Chagas.
Falecido(a): Irineu Alves das Chagas.
Sepultado na Quadra  07    Sepultura 02    Gaveta 06.
Ordem Sep. 17.060

Responsável: Daynara Thmes Martimiano.
Falecido(a): Danyeli Thmes . Martimiano Pinho
Sepultado na Quadra  07   Sepultura 02    Gaveta 05 .
Ordem Sep.17.061 

Responsável: Sonia Petruciani Consalvo
Falecido(a):Rodolfo Consalvo .
Sepultado na Quadra  07    Sepultura 02    Gaveta 04.
Ordem Sep. 17.062

Responsável: Erinaldo Teles Monteiro.
Falecido(a):Albino Dias Monteiro .
Sepultado na Quadra 07  Sepultura 02  Gaveta 03.
Ordem Sep. 17.114

Responsável: Noemi Vilas Boas Simões.
Responsável: Amadeu Perez Fernandes.
Falecido(a): Orlando Perez Fernandes .
Sepultado na Quadra 07  Sepultura  02   Gaveta 02.
Ordem Sep. 17.064

Responsável: Janaina Pinheiro Borba.
Falecido(a): Sheila Cassia Pinheiro Borba.
Sepultado na Quadra 07     Sepultura 02    Gaveta 01.

Ordem Sep. 17.065

Responsável: Jose Flavio Monteiro Lima Guedes.
Responsável: Eufrasia do Monte Silva.
Falecido(a):Adalvides Ferreira Dantas Vieira .
Sepultado na Quadra 07    Sepultura 03    Gaveta 10.
Ordem Sep. 17.066

Responsável: Gilberto Narcizo da Silva.
Falecido(a): Cicero Narcizo da Silva .
Sepultado na Quadra  07    Sepultura  03   Gaveta 09.
Ordem Sep. 17.067

Responsável: Weverton da Costa Maia.
Falecido(a): Gabriel Alves Maia Junior .
Sepultado na Quadra 07     Sepultura 03     Gaveta 08 .
Ordem Sep. 17.115

Responsável: Amanda Regina Loureiro.
Responsável: Nelson de Loureiro.
Falecido(a):Milton Loureiro .
Sepultado na Quadra 07     Sepultura 03  Gaveta 07.
Ordem Sep. 17.069

Responsável: Hilton Jorge de Almeida Paim.
Responsável: Gilildo de Almeida Paim.
Falecido(a):Maria Inês de Almeida Paim .
Sepultado na Quadra  07    Sepultura  03   Gaveta 06.
Ordem Sep. 17.070

Responsável: Adriana Soares dos Santos.
Falecido(a): Amancio Soares dos Santos .
Sepultado na Quadra 07     Sepultura 03    Gaveta 05 .
Ordem Sep. 17.071

Responsável: Vanessa Cerioli dos Santos.
Falecido(a):Manoel Martins dos Santos .
Sepultado na Quadra 07  Sepultura 03  Gaveta 04 .
Ordem Sep. 17.072

Responsável: Cristina Ana Dias.
Responsável: Maria Luiza Ferreira de Lisboa.
Falecido(a):Ana Bela Dias .
Sepultado na Quadra 07  Sepultura  03   Gaveta 02 .
Ordem Sep. 17.075

Responsável: Thais Caroline dos Santos Aguiar.
Falecido(a): Edilson Gonçalves de Aguiar.
Sepultado na Quadra 07     Sepultura 03  Gaveta 01.
Ordem Sep. 17.076

Responsável: João Luiz Santos.
Falecido(a): Maria de Lourdes O. Santos .
Sepultado na Quadra 07     Sepultura 04    Gaveta 10.
Ordem Sep. 17.118

Responsável: Leiza da Silva Monteiro Alves.
Falecido(a):Anelito Luciano Monteiro .
Sepultado na Quadra 07     Sepultura 04    Gaveta 08.
Ordem Sep. 17.079

Responsável: Nilda Izabel da Silva Nascimento.
Falecido(a):Izabel Maria da Silva .
Sepultado na Quadra  07    Sepultura  04   Gaveta 07.
Ordem Sep. 17.119

Responsável: Ricardo Silva Fortes.
Falecido(a): Luiz Fidelis de Souza.
Sepultado na Quadra 07     Sepultura 04    Gaveta 05 .
Ordem Sep. 17.082 

Responsável: Carlos Magalhães Ribeiro
Responsável: Cassia Aparecida Magalhaes Ribeiro.
Falecido(a):Raimunda de Magalhães Ribeiro .
Sepultado na Quadra  07    Sepultura 04    Gaveta 04.
Ordem Sep. 14.571

Responsável: Cicero de Araujo Tenorio.
Falecido(a):Jose Erivaldo Tenório .
Sepultado na Quadra 07      Sepultura 04     Gaveta 03.
Ordem Sep. 17.083

Responsável: Ronaldo Dias Santos.
Responsável: Adriana Custodio Brito.
Falecido(a): Lourival Luiz de Brito .
Sepultado na Quadra 07     Sepultura 04     Gaveta 02.
Ordem Sep. 17.084

Responsável: Maria Fabiola Silva. 
 Responsável: Jose Flavio Silva
Falecido(a):Manoel Luiz Silva  .
Sepultado na Quadra 07     Sepultura  05   Gaveta 10.
Ordem Sep. 17.086

Responsável: Lucas Fraga de Oliveira.
Falecido(a): Maria da Conceição Aparecida Oliveira.
Sepultado na Quadra  07    Sepultura 05    Gaveta 09.
Ordem Sep. 17.088

Responsável: Juarez Milagres do Carmo.
Falecido(a):Afonso Izabel do Carmo .
Sepultado na Quadra 07     Sepultura 05    Gaveta 08.
Ordem Sep. 17.089

Responsável: Danieli Rodrigues.
Falecido(a): Carlos Jose Cardoso.



Imprensa Oficial 0530 de Novembro de 2022

CONVOCAÇÃO

Sepultado na Quadra 07  Sepultura 05    Gaveta 07 .
Ordem Sep. 17.090

Responsável: Marco Antonio Gonçalves Noreno.
Falecido(a): Helena Arnoud Gonçalves Moreno.
Sepultado na Quadra  07    Sepultura 05    Gaveta 06 .
Ordem Sep. 17.091

Responsável: Jose Cesar Pascoal.
Falecido(a): Danrley Victor Barreto Pascoal .
Sepultado na Quadra  07    Sepultura  05   Gaveta 05.
Ordem Sep. 17.092

Responsável: Adelita Machado dos Santos.
Falecido(a):Leonice de Sena Machado dos Santos .
Sepultado na Quadra 07     Sepultura 05    Gaveta 04.
Ordem Sep. 17.093

Responsável: Ueliton da Silva Andrade.
Falecido(a): Maria do Carmo Rodrigues da Silva .
Sepultado na Quadra 07   Sepultura 05  Gaveta  03.
Ordem Sep. 14.581

Responsável: Edinilza Urbano da Silva.
Falecido(a): Jutai de Jesus Lima .
Sepultado na Quadra 07  Sepultura 05  Gaveta 02.
Ordem Sep. 17.094

Responsável: Alaide Maria da Silva Lima.
Falecido(a):Benedito Faustino da Silva .
Sepultado na Quadra 07   Sepultura 05  Gaveta 01.
Ordem Sep. 17.095

Responsável: Cristiane Aparecida Batista Procopio.
Falecido(a): Vera Lucia Maria Batista Procopio.
Sepultado na Quadra  07    Sepultura 06    Gaveta 10.
Ordem Sep. 17.096

Responsável: Lucineia Coelho da Fonseca Martins.
Responsável: Maria Lucia Ferreira.
Falecido(a):Laerte Ferreira .
Sepultado na Quadra 07     Sepultura  06   Gaveta 09 .
Ordem Sep.17.097 

Responsável: Angelica Ferreura da Silva.
Falecido(a):Antonio Ferreira da Silva .
Sepultado na Quadra 07  Sepultura 06    Gaveta 08.
Ordem Sep. 17.098

Responsável: Alex Cavalcante da Silva.
Falecido(a):Maria Rosa da Silva .
Sepultado na Quadra 07     Sepultura 06    Gaveta 07.
Ordem Sep. 17.099

Responsável: Julio Cesar da Silva.
Falecido(a):Valter Alves da Silva.
Sepultado na Quadra  07    Sepultura 06    Gaveta 06.
Ordem Sep. 17.100

Responsável: Vanderlei Ferreira Brito.
Falecido(a): Valter Ferreira Brito .
Sepultado na Quadra 07     Sepultura 06     Gaveta 05.
Ordem Sep. 17.102 

Responsável: Donizeti Aparecido Barbosa.
Falecido(a):Jose Roberto Barbosa .
Sepultado na Quadra  07    Sepultura 06    Gaveta 04 .
Ordem Sep. 17.101

Responsável: Manoel Messias Teixeira da Silva.
Falecido(a):Maria da Penha dos Santos .
Sepultado na Quadra 07      Sepultura 06     Gaveta 03 .
Ordem Sep. 17.103

Responsável: Luciana Mamede de Araujo.
Falecido(a):Izabel Araujo de Andrade .
Sepultado na Quadra 07  Sepultura  06   Gaveta 02.
Ordem Sep. 17.104

Responsável: Juliana Bezerra Carriço.
Falecido(a): Victor Gabriel Bezerra Gomes .
Sepultado na Quadra  07  Sepultura 07    Gaveta 10.
Ordem Sep.17.108 

Responsável: Gilzepe Martins Ferreira.
Falecido(a): Genival Martins Ferreira .
Sepultado na Quadra  07    Sepultura  07   Gaveta 09.
Ordem Sep. 17.109

Responsável: Claudia Conceição Gomes.
Falecido(a): .Conceição da Cruz Gomes.
Sepultado na Quadra 07  Sepultura 07    Gaveta 08 .
Ordem Sep. 17.110

Responsável: Terezinha Raimunda do Prado.
Responsável: Maria Angela do Prado.
Falecido(a): Luiz Fernando do Prado .
Sepultado na Quadra 07     Sepultura 07    Gaveta 07.
Ordem Sep. 17.111

Responsável: Martha de Carvalho Schultz.
Falecido(a):Antonia Lima de Carvalho .
Sepultado na Quadra  07    Sepultura  07   Gaveta 05 .
Ordem Sep. 17.113

Responsável: Jose Luiz Borges Junior.
Falecido(a):Divina Pereira dos Santos Borges .
Sepultado na Quadra  07    Sepultura 07    Gaveta 04 .
Ordem Sep. 17.116

Responsável: Jose Luiz Braga.
Falecido(a):Georgina Soares da Silva .
Sepultado na Quadra 07  Sepultura 07    Gaveta 03.
Ordem Sep. 17.117

Responsável: Wellington de Jesus Vale.
Falecido(a): Roseli Maria de Jesus do Vale.
Sepultado na Quadra 07     Sepultura  07   Gaveta  01.
Ordem Sep. 17.121

Responsável: Sinesio Pinto Pereira de Oliveira.
Falecido(a):Maria Aparecida Pinto .
Sepultado na Quadra 07     Sepultura 08    Gaveta 10.
Ordem Sep.17.122 

Responsável: Eduardo Batista da Cruz.
Responsável: Jocelia Carvalho dos Santos.
Falecido(a):Antonio Marcos Tenorio da Silva .
Sepultado na Quadra  07    Sepultura 08    Gaveta 09 .
Ordem Sep. 17.123

Responsável: Glaucia Gonçalves.
Responsável: Maria Catarina Gonçalves.
Falecido(a): Durval Gonçalves.
Sepultado na Quadra 07     Sepultura 08    Gaveta 08 .
Ordem Sep. 11.709

Responsável: William Almeida da Silva.
Falecido(a): Francisco Lopes da Silva.
Sepultado na Quadra 07     Sepultura 08    Gaveta 07.
Ordem Sep. 17.124

Responsável: Jovenilia Gomes Araujo.
Responsável: Janete Araujo Lira.
Falecido(a): Manuel Nolasco Lira .
Sepultado na Quadra 07     Sepultura 08    Gaveta 06.
Ordem Sep. 17.125

Responsável: Paulo Ferreira da Silva.
Responsável: Adriana Ferreira da Silva.
Falecido(a): Jose Carlos da Silva .
Sepultado na Quadra 07     Sepultura 08    Gaveta 05.
Ordem Sep. 17.126

Responsável: Edmilson Martins dos Santos.
Falecido(a):Zilda dos Santos .
Sepultado na Quadra 07  Sepultura  08   Gaveta 04.
Ordem Sep. 17.127

Responsável: Ruth Arcocha
Falecido(a):Luiz Alves de Barros .
Sepultado na Quadra  07    Sepultura 08    Gaveta 03.
Ordem Sep. 17.128

Responsável: Carlos Fernando Almeida dos Santos.
Falecido(a):Daniel Almeida dos Santos.
Sepultado na Quadra 07     Sepultura 08    Gaveta 02.
Ordem Sep. 17.129

Responsável: Alex Cavalcante da Silva Barbosa.
Responsável: Zulphi Batista de Oliveira Junior.
Falecido(a): Zulphi Batista de Oliveira.
Sepultado na Quadra 07   Sepultura 08    Gaveta 01.
Ordem Sep. 17.130

Responsável: Elizaldo Verissimo da Silva.
Falecido(a):Jacira Ribeiro da Silva .
Sepultado na Quadra  07    Sepultura 09    Gaveta 10 .
Ordem Sep. 17.132

Responsável: António Weslley Verissimo dos Santos.
Falecido(a):Joaquim Rodrigues dos Santos .
Sepultado na Quadra 07  Sepultura 09    Gaveta 09.
Ordem Sep. 17.133

Responsável: Gustavo Malaquias dos Santos Oliveira.
Falecido(a): Pedro Luiz de Oliveira.
Sepultado na Quadra 07  Sepultura 09    Gaveta 08.
Ordem Sep. 17.134

Responsável: Isabel de Sales.
Falecido(a): Maria Bueno de Lara Sales .
Sepultado na Quadra 07   Sepultura  09   Gaveta 07.
Ordem Sep. 17.135



Imprensa Oficial 0630 de Novembro de 2022

CONVOCAÇÃO

Responsável: Raquel Conceição de Oliveira.
Responsável: Maria d Conceição Ribeiro Lopes.
Falecido(a):Teturlina Maria da Conceição.
Sepultado na Quadra 07     Sepultura 09    Gaveta 06.
Ordem Sep. 11723.

Responsável: Lucas Henrique Bento Dutra Nascimento.
Falecido(a): Valdivino  Alves do Nascimento.
Sepultado na Quadra 07  Sepultura 09    Gaveta 04.
Ordem Sep. 17.138

Responsável: Marco Aurélio de Medeiros.
Falecido(a):Mauricio de Jesus Medeiros .
Sepultado na Quadra 07  Sepultura 09    Gaveta 03.
Ordem Sep. 17.137

Responsável: Patrícia Freitas da Silva.
Falecido(a):Domingos de Oliveira Freitas .
Sepultado na Quadra 07  Sepultura 09    Gaveta 01 .
Ordem Sep. 17.157

Responsável: Angela Guimarães dos Reis Costa
Falecido(a): Maria da Conceição Gumarães dos Reis .
Sepultado na Quadra 07  Sepultura  10   Gaveta 10 .
Ordem Sep. 17.159

Responsável: Adriano Fernandes Gonçalves.
Falecido(a): Antonio Pires Gonçalves.
Sepultado na Quadra 07     Sepultura 10    Gaveta 09 .
Ordem Sep. 17.160 

Responsável: Elisangela Pereira dos Santos.
Falecido(a):Jose Francisco dos Santos .
Sepultado na Quadra 07  Sepultura 10  Gaveta 07.
Ordem Sep. 17.164

Responsável: Ivan Santos Lisboa.
Falecido(a):Edvaldo Ferreira Pinto.
Sepultado na Quadra  07  Sepultura 10 Gaveta 06 .
Ordem Sep. 17.165

Responsável: Diego Mendes de Souza.
Responsável: Adrielly da Silva Barbosa.
Falecido(a):Cileide de Mendes Silva Souza. .
Sepultado na Quadra  07  Sepultura 10 Gaveta 05 .
Ordem Sep. 17.184

Responsável: Zenilda Moreira dos Santos Andrade.
Responsável: Ana Cristina dos Santos.
Falecido(a):Ilda Nolasco dos Santos .
Sepultado na Quadra 07     Sepultura 10    Gaveta 04.
Ordem Sep. 17.166

Responsável: Simelia Conceição da Silva Carneiro.
Falecido(a): Maria Inês da Conceição Macedo.
Sepultado na Quadra  07    Sepultura 10    Gaveta 03.
Ordem Sep. 17.167

Responsável: Guaraci Fernando Campos.
Falecido(a): Helvercio Geraldo Campos.
Sepultado na Quadra  07    Sepultura  10   Gaveta 02.
Ordem Sep. 17.168

Responsável: Adriely de Oliveira Cordeiro.
Responsável: Maria Claudete Bezerra dos Reis.
Falecido(a): Claudivam Bezerra Alves dos Reis.
Sepultado na Quadra 07     Sepultura 10    Gaveta 01.
Ordem Sep. 17.169

Responsável: Alexandre Augusto Guarda.
Responsável: Lilian Cintra da Silva Guarda.
Falecido(a): João Augusto Guarda.
Sepultado na Quadra 07     Sepultura 11    Gaveta 10.
Ordem Sep. 14.600

Responsável: Iranildo Morais de Almeida.
Falecido(a):Florentina Benta de Morais .
Sepultado na Quadra 07     Sepultura 11    Gaveta 09.
Ordem Sep. 17.170

Responsável: Jessica Ramos Camargo.
Falecido(a):  Otacilio Ribeiro Carvalho .
Sepultado na Quadra  07    Sepultura 11    Gaveta 08.
Ordem Sep. 17.171

Responsável: Francisco Reginaldo da Silva.
Falecido(a):Erenilda Ferreira Mendes .
Sepultado na Quadra  07    Sepultura 11    Gaveta 07 .
Ordem Sep. 14.607

Responsável: Alex Sandro Sabino de Carvalho.
Responsável: Maria Dalva Sabino de Carvalho.
Falecido(a): Jose Lourenço de Carvalho Neto.
Sepultado na Quadra  07    Sepultura 11     Gaveta 06.

Ordem Sep. 17.172

Responsável: Clemencia Oliveira Trindade.
Falecido(a): Alef Gustavo Trindade dos Santos.
Sepultado na Quadra 07     Sepultura  11   Gaveta 05.
Ordem Sep. 17.173 

Responsável: Sebastião Konaczeski.
Falecido(a): Pastorino Konaczeski .
Sepultado na Quadra  07    Sepultura 11    Gaveta 04 .
Ordem Sep. 17.175

Responsável: Robson Tadeu Nardis de Oliveira.
Responsável: Vagner Araujo Rocha.
Falecido(a):Jose Batista Gomes Rocha de Araujo .
Sepultado na Quadra 07  Sepultura 11  Gaveta 03.
Ordem Sep. 17.176

Responsável: Samara Macedo.
Falecido(a): Maria Perpetua de Macedo.
Sepultado na Quadra 07  Sepultura 11  Gaveta 02 .
Ordem Sep. 17.177

Responsável: Nilce Prado Couto.
Falecido(a):Eunice Soares Prado .
Sepultado na Quadra 07  Sepultura  11   Gaveta 01.
Ordem Sep. 17.178

Responsável: Adelto Rosa da Silva.
Falecido(a): Natimorto de Givanete Rosa da Silva.
Sepultado na Quadra 07  Sepultura 12  Gaveta 10.
Ordem Sep. 17.180

Responsável: Adelto Rosa da Silva.
Falecido(a): Givanete Rosa da Silva.
Sepultado na Quadra 07  Sepultura 12    Gaveta 10 .
Ordem Sep. 17.179

Responsável: Augusto Satiro de Jesus.
Falecido(a):Erasmo da Paixão de Jesus .
Sepultado na Quadra  07 Sepultura 12 Gaveta 09.
Ordem Sep. 17.185

Responsável: Regiane Fernandes Dias Gaspar.
Responsável: Daniel Ferreira da Silva.
Falecido(a): Adriano Aparecido da Silva .
Sepultado na Quadra  07 Sepultura 12  Gaveta 08.
Ordem Sep. 17.217

Responsável: Robson Santos Noronha.
Falecido(a):Evaldo da Silva Noronha.
Sepultado na Quadra 07  Sepultura 12     Gaveta 07.
Ordem Sep. 17.181

Responsável: Maria dos Anjos Gonçalves.
Falecido(a):Oswaldo Gonçalves Filho .
Sepultado na Quadra  07 Sepultura 12    Gaveta 06.
Ordem Sep. 17.182

Responsável: Jose Luiz Braga.
Falecido(a): João Carlos Soares Braga .
Sepultado na Quadra 07     Sepultura 12    Gaveta 05.
Ordem Sep. 17.183

Responsável: Sandra Maria do Nascimento de Jesus.
Falecido(a): Gilson Jose do Nascimento .
Sepultado na Quadra  07    Sepultura 12     Gaveta 04.
Ordem Sep. 17.186

Responsável: Solange Maria Mendes de Lima.
Falecido(a):Thiago Mendes de Souza .
Sepultado na Quadra 07     Sepultura 12  Gaveta 03 .
Ordem Sep. 17.187

Responsável: Vanderlei Batista da Silva. 
Falecido(a):Naiara Batista Alves .
Sepultado na Quadra 07     Sepultura 12    Gaveta 02.
Ordem Sep. 17.188

Responsável: Leonardo Gilberto Braga de Arruda.
Responsável: Dulcineia Braga.
Falecido(a):Zenaide Maria de Jesus Braga.
Sepultado na Quadra  07    Sepultura 12    Gaveta 01.
Ordem Sep. 17.190.

Responsável: Jose Carlos dos Santos.
Falecido(a):Adelson dos Santos .
Sepultado na Quadra  07    Sepultura 13    Gaveta 10.
Ordem Sep. 17.191

Responsável: Alessandro Edson Pereira.
Responsável: Adão Basilio Pereira.
Falecido(a): Stella Severino de Souza.
Sepultado na Quadra 07  Sepultura 13    Gaveta 09.
Ordem Sep. 17.192











Imprensa Oficial 1130 de Novembro de 2022

EDITAIS



Imprensa Oficial 1230 de Novembro de 2022

EDITAIS



Imprensa Oficial 1330 de Novembro de 2022

EDITAIS



Imprensa Oficial 1430 de Novembro de 2022

EDITAIS



Imprensa Oficial 1530 de Novembro de 2022

EDITAIS



Imprensa Oficial 1630 de Novembro de 2022

EDITAIS



Imprensa Oficial 1730 de Novembro de 2022

EDITAIS



Imprensa Oficial 1830 de Novembro de 2022

EDITAIS

EXTRATOS

EXTRATOS

EXTRATO DE CONTRATO

Termo de Prorrogação nº 3.170/22 ao Contrato nº 4.629/16 – Concorrência nº 
004/16 – CONTRATANTE: MIS – CONTRATADA: VRH CONSTRUTORA EIRELI 
– OBJETO: Fica prorrogado por mais 249 (duzentos e quarenta e nove) dias, 
o prazo da execução do Contrato, considerando que o Contrato foi suspenso 
pelo prazo de 239 (duzentos e trinta e nove) dias, a contar de 11 de janeiro de 
2022 e reativado em 16 de setembro de 2022, passa a viger até 30 de julho de 
2023. Fica prorrogado por mais 249 (duzentos e quarenta e nove) dias, o prazo da 
vigência do Contrato, considerando que o Contrato foi suspenso pelo prazo de 239 
(duzentos e trinta e nove) dias, a contar de 11 de janeiro de 2022 e reativado em 16 
de setembro de 2022, passa a viger até 19 de dezembro de 2023 – ASS: 16/9/22 - 
Prefeito.
Termo de Prorrogação nº 3.187/22 ao Contrato nº 5.008/19 – Tomada de 
Preços nº 005/19 – CONTRATANTE: MIS – CONTRATADA: HI-SERVICE 
DESENTUPIMENTO E CONTROLE DE PRAGAS URBANAS E SERVIÇOS EM 
GERAL EIRELI ME – OBJETO: Fica prorrogado por mais 12 (doze) meses, o 
prazo de vigência do Contrato, com término em 17 de outubro de 2023. Para 
cobertura do novo período será empenhado o valor total de R$ 368.500,00 – 
ASS: 17/10/22 - Prefeito.
Termo de Modificação e Prorrogação nº 3.188/22 ao Contrato nº 5.009/19 – 
Tomada de Preços nº 005/19 – CONTRATANTE: MIS – CONTRATADA: HI-
SERVICE DESENTUPIMENTO E CONTROLE DE PRAGAS URBANAS E 
SERVIÇOS EM GERAL EIRELI ME – OBJETO: Fica modificada a Cláusula 
Décima – Da Gestão e Fiscalização do Contrato, substituindo o Senhor 
DUARTE CUNHA DE MEDEIROS ALBUQUERQUE, portador do CPF nº 
009.303.748-19, pelo Senhor ALEXANDRE DE MORAES, portador do CPF nº 
280.719.688-89, responsável pela fiscalização do Contrato. Fica prorrogado 
por mais 12 (doze) meses, o prazo de vigência do Contrato, com término em 17 
de outubro de 2023. Para cobertura do novo período será empenhado o valor 
total de R$ 181.200,00 – ASS: 17/10/22 - Prefeito. 
Termo de Rerratificação e Prorrogação nº 3.190/22 ao Contrato nº 5.291/22 – 
Tomada de Preços nº 001/2022 – CONTRATANTE: MIS – CONTRATADA: WAW 
CONSTRUÇÕES EIRELI EPP – OBJETO: Fica retificada a razão social da 
CONTRATADA, para constar conforme segue: “...WAW CONSTRUÇÕES 
LTDA ...”. Fica prorrogado por mais 3 (três) meses, o prazo da execução do 
Contrato, com término em 20 de janeiro de 2023. – ASS: 20/10/22 - Prefeito. 
Termo de Prorrogação nº 3.191/22 ao Contrato nº 5.307/22 – Concorrência nº 
002/21 – CONTRATANTE: MIS – CONTRATADA: URBAN OBRAS E 
COMÉRCIO LTDA – OBJETO: - Fica prorrogado por mais 3 (três) meses, o prazo 
da vigência do Contrato, com término em 25 de janeiro de 2023 – ASS: 25/10/22 - 
Prefeito.
Termo Aditivo nº 3.193/22 ao Contrato nº 5.279/22 – Pregão Presencial nº 011/22 
– CONTRATANTE: MIS – CONTRATADA: JEFFEX SERVICE EIRELI - ME – 

OBJETO: - Fica acrescido o valor total de R$ 136.982,40 (cento e trinta e seis mil, 
novecentos e oitenta e dois reais e quarenta centavos), que corresponde a 
aproximadamente 8,9927% do valor inicialmente contratado, referente a mais 960 
horas de locação do item 3 – caminhão ¾, carroceria de madeira, para atender as 
demandas do Departamento de Alimentação Escolar, da Secretaria Municipal de 
Educação, pelo período de 6 (seis) meses. Fica os Senhores MÁRCIO BEZERRA 
DE CARVALHO, portador do CPF nº 906.092.983-72, responsável pela Gestão do 
presente Termo Aditivo e o Senhor PEDRO UMBELINO DA ROCHA NETO, 
portador do CPF nº 163.719.398-07, responsável pela Fiscalização do presente 
Termo Aditivo. – ASS: 31/10/22 - Prefeito.
Termo de Modificação nº 3.198/22 ao Contrato nº 4.728/17 – Concorrência nº 
002/17 – CONTRATANTE: MIS – CONTRATADA: JTP TRANSPORTES, 
SERVIÇOS, GERENCIAMENTO E RECURSOS HUMANOS LTDA – OBJETO: - 
Fica aplicado o reajuste contratual no percentual de 16,09%, obtido por meio 
do Índice de Preços ao Consumidor da Fundação Instituto de Pesquisas 
Econômicas – IPC/FIPE, acumulado no período de jun/21 a mai/22, sobre os 
valores diários a partir de 1º/6/2022, totalizando o valor de R$ 2.200.348,97  – 
ASS: 31/10/22 - Prefeito.
Termo de Rescisão nº 295/22 ao Contrato nº 5.274/22 – Tomada de Preços nº 
007/21 – CONTRATANTE: MIS – CONTRATADA: POTENCIAL ELÉTRICO 
SERVIÇOS DE ILUMINAÇÃO EIRELI – OBJETO: - Fica rescindido, 
unilateralmente a partir da assinatura, o Contrato nº 5.274/2022, referente à 
prestação de serviços referentes à manutenção corretiva e operação da Planta de 
Iluminação Pública do Município, em decorrência da sentença proferida nos autos 
do Mandado de Segurança nº 1005031-24-2021.8.26.0268. – ASS: 7/11/22 - 
Prefeito.
Contrato nº 5.342/2022 – Pregão Eletrônico nº 006/22 – CONTRATANTE: MIS – 
CONTRATADA: ALLMA NOBRE COMÉRCIO DE VEÍCULOS LTDA – OBJETO: 
Fornecimento de veículos e motocicletas, Item 01 – VEÍCULO SUV, zero 
quilômetro, ano e modelo 2022 ou superior, capacidade 5 ou 7 passageiros, azul, 
categoria SUV, potência 185 CV, motor 1.3 turbo, tração 4X2, freios ABS, câmbio 
automático, direção hidráulica ou elétrica, tanque de combustível 61 litros, ar 
condicionado e porta malas 233 litros, quantidade total 1 unidade, com valor 
unitário de R$ 240.000,00. – VIGÊNCIA: 12 meses. – VALOR TOTAL: R$ 
240.000,00 – ASS: 31/10/22 - Prefeito.
Contrato nº 5.343/2022 – Dispensa de Licitação nº 1.399/22 – CONTRATANTE: 
MIS – CONTRATADA: ROTA COMÉRCIO DE MOTOCICLETAS LIMITADA – 
OBJETO: Fornecimento de 4 (quatro) motocicletas para uso da Guarda Civil 
Municipal. - VIGÊNCIA: 12 meses. – VALOR TOTAL: R$ 137.960,00 – ASS: 
31/10/22 - Prefeito.
Contrato nº 5.344/2022 – Pregão Presencial nº 028/22 – CONTRATANTE: MIS 
– CONTRATADA: STOCKTOTAL TELECOMUNICAÇÕES LTDA – OBJETO: 
Prestação de serviços de locação de equipamentos de radiocomunicação e 
infraestrutura para a formação de um Sistema de Radiocomunicação com 
Modulação Digital, com arquitetura multi-site, de forma a garantir a 
cobertura eletromagnética na área do Município de Itapecerica da Serra, 
operando em frequências eletromagnéticas, compreendendo ainda, 
serviços de manutenção dos equipamentos e Equipamentos de 
Radiocomunicação. - VIGÊNCIA: 12 meses. – VALOR TOTAL: R$ 646.272,00 – 
ASS: 31/10/22 - Prefeito.
Contrato nº 5.345/2022 – Pregão Presencial nº 036/22 – CONTRATANTE: MIS 
– CONTRATADA: PAE EDITORA E DISTRIBUIDORA DE LIVROS LTDA – 
OBJETO: Fornecimento de material didático – livros de inglês para alunos da 
Rede Municipal de Educação, conforme segue: Item 1 – Livro didático de 
inglês Spaghetti Kids Ed. Atualizada Sudent´s Pack-1, quantidade anual 
estimada de 3.850 kits, com valor unitário de R$ 103,90/kit; Item 2 - Livro didático 
de inglês  Spaghetti Kids Ed. Atualizada Studentt´s Pack-2, quantidade anual 
estimada de 4.130 kits, com valor unitário de R$ 103,90/kit; Item 3 - Livro didático 
de inglês Spaghetti Kids Ed. Atualizada Student´s Pack-3, quantidade anual 
estimada de 4.060 kits, com valor unitário de R$ 103,90/kit; Item 4 - Livro didático 
de inglês Spaghetti Kids Ed. Atualizada Student´s Pack-4, quantidade anual 
estimada de 4.030 kits, com valor unitário de R$ 103,90/kit; e Item 5 - Livro 
didático de inglês Spaghetti Kids Ed. Atualizada Student´s Pack-5, 
quantidade anual estimada de 4.060 kits, com valor unitário de R$ 103,90/kit. - 
VIGÊNCIA: 12 meses. – VALOR TOTAL: R$ 2.091.507,00 – ASS: 1º/11/22 - 
Prefeito. 
Contrato nº 5.346/2022 – Tomada de Preços nº 007/21 – CONTRATANTE: MIS 
– CONTRATADA: TECNOLUZ ELETRICIDADE LTDA – OBJETO: Prestação de 
serviços referentes à manutenção corretiva e operação da Planta de 
Iluminação Pública do Município. - VIGÊNCIA: 12 meses. EXECUÇÃO: 12 
meses. – VALOR TOTAL: R$ 1.290.763,20 – ASS: 8/11/22 - Prefeito.
Contrato nº 5.347/2022 – Tomada de Preços nº 020/22 – CONTRATANTE: MIS 
– CONTRATADA: CONSTRUSERV SERVIÇOS GERAIS EIRELI – OBJETO: 
Obras de construção de quadra e grama sintética, situada na Rua Cambuci – 
Conjunto Habitacional Paineiras – Itapecerica da Serra - SP - VIGÊNCIA: 6 
meses. EXECUÇÃO: 4 meses. – VALOR TOTAL: R$ 142.586,78 – ASS: 8/11/22 
- Prefeito.
Contrato nº 5.348/2022 – Pregão Eletrônico nº 007/22 – CONTRATANTE: MIS – 
CONTRATADA: F.S. COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI - EPP – OBJETO: 
Equipamentos de áudio visual, tecnologia da informação e 
eletrodomésticos, conforme segue: Item 1 – Bebedouro de garrafão em aço 
inox 110 v, fornece água gelada e natural – torneiras embutidas – Depósito de 
água em polipropileno atóxico com serpentina em aço inoxidável – Termostato 
frontal para controle de tempetura da água – Dimensões: (mm) alt, 960 x lag, 305 x 
prof, 330 Peso: 16,2 kg, quantidade estimada de 1 unidade, com valor total de R$ 
1.361,00/un. - VIGÊNCIA: 6 meses. – VALOR TOTAL: R$ 1.361,00 – ASS: 
17/11/22 - Prefeito.
Contrato nº 5.349/2022 – Pregão Eletrônico nº 007/22 – CONTRATANTE: MIS – 
CONTRATADA: A.G.S. COMERCIAL EIRELI - ME – OBJETO: Equipamentos 
de áudio visual, tecnologia da informação e eletrodomésticos, conforme 
segue: Item 2 – Câmera Fotográfica Digital 18 Megapixels, Resolução máxima 
de vídeo full HD – Tela LCD 3 polegadas – Tipo de sensor Cmos – Ef-S 18-55mm Iii 
– Moldura do visor ótico Ef – Gravação simultânea em Raw e Jpeg – Zoom Optico 
3x – Grava vídeo com áudio – Cartões de memórias compatíveis: Sdxc, Sd e Sdhx 
– Redutor de olhos vermelhos/sensibilidade Iso: 100 – 6400 – Bateria Lp e 10 – 



Imprensa Oficial 1930 de Novembro de 2022

PORTARIAS

Carregador de Bateria Lc-E10 – Alça de pescoço Ew - Cabo Usb – Manual de 
Instrução – Guia Rápido da Câmera (Manual) – Alimentação de Bateria Lp – E10 – 
Wifi – Cor preto – 12,90 X 10,16 X 7,71 cm – 436 g, quantidade estimada de 1 
unidade, com valor total de R$ 3.450,00/un. - VIGÊNCIA: 6 meses. – VALOR 
TOTAL: R$ 3.450,00 – ASS: 17/11/22 - Prefeito.
Contrato nº 5.350/2022 – Pregão Eletrônico nº 007/22 – CONTRATANTE: MIS – 
CONTRATADA: COMERCIAL KRF EIRELI - EPP – OBJETO: Equipamentos de 
áudio visual, tecnologia da informação e eletrodomésticos, conforme segue: 
Item 4 – Smart TV PTV 32N5SE, - 10h – 32 Polegadas/ Tela D-Led HD, Conversor 
Digital, 2 hdmi, 2 usb, preta, quantidade estimada de 1 unidade, com valor total de 
R$ 2.394,70/un. Item 5 – Ventilador de coluna 50 cm de diâmetro, - 6 pás – 3 
velocidades – Inclinação regulável – Oscilante – Super potente – Inclinação 
vertical ajustável – Grade removível – Frequência 60Hz – Cor: Preto – Potência 
140 W – Tensão 110 V – Dimensões: 150 x 45 x 41 cm (AxLxP), quantidade 
estimada de 1 unidade, com valor total de R$ 345,00/un. - VIGÊNCIA: 6 meses. – 
VALOR TOTAL: R$ 2.739,70 – ASS: 17/11/22 - Prefeito.
Contrato nº 5.351/2022 – Dispensa de Licitação nº 1476/22 – CONTRATANTE: 
MIS – CONTRATADA: RUBENS APOLINÁRIO DA SILVA – OBJETO: Locação 
de imóvel, situado na Estrada Comodoro, 200 – Parque São Francisco – 
Itapecerica da Serra – SP – CEP 06864-300, para alocação do Conselho 
Tutelar Jardim Jacira, Posto de Atendimento ao Trabalhador – PAT Jardim 
Jacira e Cadastro único Jardim Jacira. - VIGÊNCIA: 12 meses. – VALOR 
TOTAL: R$ 63.356,40, sendo o valor mensal de R$ 5.279,70 – ASS: 17/11/22 - 
Prefeito.
Contrato nº 5.352/2022 – Dispensa de Licitação nº 1476/22 – CONTRATANTE: 
MIS – CONTRATADA: VAGNA REIS DA SILVA – OBJETO: Locação de imóvel, 
situado na Estrada Comodoro, 200 – Parque São Francisco – Itapecerica da Serra 
– SP – CEP 06864-300, para alocação do Conselho Tutelar Jardim Jacira, 
Posto de Atendimento ao Trabalhador – PAT Jardim Jacira e Cadastro único 
Jardim Jacira. - VIGÊNCIA: 12 meses. – VALOR TOTAL: R$ 63.356,40, sendo o 
valor mensal de R$ 5.279,70 – ASS: 17/11/22 - Prefeito.
ARP nº 831/22 – Pregão Presencial nº 024/22 – CONTRATANTE: MIS - 
DENTETORA: ENGEMAQ COMPONENTES PARA TRATORES LTDA – 
OBJETO: Aquisição de peças e acessórios genuínos e/ou originais para veículos 
multimarcas leves e pesados, conforme segue: LOTE 1 – VOLKSWAGEM 
PESADO, peças originais ou genuínas, cujo valor a ser cobrado é o previsto na 
Tabela da Montadora Volkswagem, com valor estimado para o período de 12 
(doze) meses de R$ 550.000,00 (quinhentos e cinquenta mil reais), com 
percentual de desconto de 20,01%, com valor final após desconto de R$ 
439.945,00 (quatrocentos e trinta e nove mil e novecentos e quarenta e cinco 
reais); LOTE 3 – CASE MÁQUINAS, peças originais ou genuínas, cujo valor a ser 
cobrado é o previsto na Tabela da Montadora, Case Máquinas, com valor estimado 
para o período de 12 (doze) meses de R$ 350.000,00 (trezentos e cinquenta mil 
reais), com percentual de desconto de 25,01%, com valor final após desconto de 
R$ 262.465,00 (duzentos e sessenta e dois mil e quatrocentos e sessenta e 
cinco reais); LOTE 4 – FIATALLIS MÁQUINAS, peças originais ou genuínas, 
cujo valor a ser cobrado é o previsto na Tabela da Montadora FiatAllis Máquinas, 
com valor estimado para o período de 12 (doze) meses de R$ 350.000,00 
(trezentos e cinquenta mil reais), com percentual de desconto de 25,01%, com 
valor final após desconto de R$ 262.465,00 (duzentos e sessenta e dois mil e 
quatrocentos e sessenta e cinco reais); LOTE 6 - FIAT – LINHA LEVE E 
UTILITÁRIO, peças originais ou genuínas cujo valor a ser cobrado é o previsto na 
Tabela da Montadora Fiat- linha leve e utilitário, com valor estimado para o período 
de 12 (doze) meses de R$ 190.000,00 (cento e noventa mil reais), com 
percentual de desconto de 20,03%, com valor final após desconto de R$ 
151.943,00 (cento e cinquenta e um mil e novecentos e quarenta e três  reais). 
– VIGÊNCIA: 12 meses – ASS: 7/11/22 Prefeito.
ARP nº 832/22 – Pregão Presencial nº 024/22 – CONTRATANTE: MIS - 
DENTETORA: PANAJÓ PEÇAS AUTOMOTIVAS NACIONAL LTDA – OBJETO: 

Aquisição de peças e acessórios genuínos e/ou originais para veículos 
multimarcas leves e pesados, conforme segue: LOTE 2 - FORD – PESADO E 
UTILITÁRIO, peças originais ou genuínas cujo valor a ser cobrado é o previsto na 
Tabela da Montadora Ford, com valor estimado para o período de 12 (doze) 
meses de R$ 290.000,00 (duzentos e noventa mil reais), com percentual de 
desconto de 21,05%, com valor final após desconto de R$ 229.000,00 (duzentos 
e vinte e nove mil reais); LOTE 7 - RENAULT- LINHA LEVE, peças originais ou 
genuínas cujo valor a ser cobrado é o previsto na Tabela da Montadora Renault – 
Linha Leve, com valor estimado para o período de 12 (doze) meses de R$ 
190.000,00 (cento e noventa mil reais), com percentual de desconto de 21,05%, 
com valor final após desconto de R$ 150.000,00 (cento e cinquenta mil reais). – 
VIGÊNCIA: 12 meses – ASS: 7/11/22 - Prefeito.
ARP nº 833/22 – Pregão Presencial nº 024/22 – CONTRATANTE: MIS - 
DENTETORA: FERRARINI COMÉRCIO DE PEÇAS PARA TRATORES LTDA 
EPP – OBJETO: Aquisição de peças e acessórios genuínos e/ou originais para 
veículos multimarcas leves e pesados, conforme segue: LOTE 5 – DINAPAC 
MÁQUINAS, peças originais ou genuínas, cujo valor a ser cobrado é o previsto na 
Tabela da Montadora, Dinapac Máquinas, com valor estimado para o período de 
12 (doze) meses de R$ 90.000,00 (noventa mil reais), com percentual de 
desconto de 25,03%, com valor final após desconto de R$ 67.473,00 (sessenta e 
sete mil e quatrocentos e setenta e três reais). LOTE 9 - CHEVROLET – LINHA 
LEVE, peças originais ou genuínas cujo valor a ser cobrado é o previsto na Tabela 
da Montadora Chevrolet – linha leve, com valor estimado para o período de 12 
(doze) meses de R$ 40.000,00 (quarenta mil reais), com percentual de desconto 
de 21,25%, com valor final após desconto de R$ 31.500,00 (trinta e um mil e 
quinhentos   reais). – VIGÊNCIA: 12 meses – ASS: 7/11/22 - Prefeito. 
ARP nº 834/22 – Pregão Presencial nº 024/22 – CONTRATANTE: MIS - 
DENTETORA: TEKCOM – IMPORTADORA DE AUTOPEÇAS LTDA - EPP – 
OBJETO: Aquisição de peças e acessórios genuínos e/ou originais para veículos 
multimarcas leves e pesados, conforme segue: LOTE 10 – IVECO PESADO, 
peças originais ou genuínas, cujo valor a ser cobrado é o previsto na Tabela da 
Montadora Iveco, com valor estimado para o período de 12 (doze) meses de R$ 
80.000,00 (oitenta mil reais), com percentual de desconto de 20,15%, com valor 
final após desconto de R$ 63.880,00 (sessenta e três mil e oitocentos e oitenta 
reais); LOTE 11 – MERCEDES PESADO, peças originais ou genuínas, cujo valor 
a ser cobrado é o previsto na Tabela da Montadora Mercedes, com valor estimado 
para o período de 12 (doze) meses de R$ 80.000,00 (oitenta mil reais), com 
percentual de desconto de 21,15%, com valor final após desconto de R$ 
63.080,00 (sessenta e três mil e oitenta reais). – VIGÊNCIA: 12 meses – ASS: 
7/11/22 - Prefeito.

EXTRATO DE TERMO DE FOMENTO
Termo de Fomento nº 006/2022 – MUNICÍPIO DE ITAPECERICA DA SERRA e a 
ORGANIZAÇÃO DA SOCIEDADE CIVIL - OSC CENTRO DE PARTICIPAÇÃO E 
EDUCAÇÃO POPULAR SOMA MAIS AÇÃO – OBJETO: Liberação dos recursos 
financeiros para a realização de Projeto Cultural, originário da Emenda Impositiva 
nº 031/2021 de autoria do Parlamentar Fábio Alves Santana, visando o 
atendimento de Mostra Cultural com apresentação de Dança, Artes Plásticas, 
Artes Cênicas, Música, Grafitte, Poesia/Literatura e Show Musical de 
encerramento. O MUNICÍPIO pagará a ENTIDADE o valor de R$ 42.503,62 – 
VIGÊNCIA: 6 meses da assinatura - ASS: 22/11/22 - Prefeito.
Termo de Fomento nº 007/2022 – MUNICÍPIO DE ITAPECERICA DA SERRA e a 
ORGANIZAÇÃO DA SOCIEDADE CIVIL - OSC CENTRO DE PARTICIPAÇÃO E 
EDUCAÇÃO POPULAR SOMA MAIS AÇÃO – OBJETO: Liberação dos recursos 
financeiros para a realização de Projeto Ambiental, originário da Emenda 
Impositiva nº 031/2021 de autoria do Parlamentar Fábio Alves Santana, visando a 
formação de 30 pessoas para serem agentes recicladores em suas comunidades. 
O MUNICÍPIO pagará a ENTIDADE o valor de R$ 23.620,00 – VIGÊNCIA: 6 
meses da assinatura - ASS: 22/11/22 - Prefeito.

EXTRATOS

PORTARIASVIGILÂNCIA SANITÁRIA

VIGILÂNCIA SANITÁRIA

Torna público a lavratura: Termo de Inutilização de Produtos (Medicamentos 
Controlados) Série TRM nº 0784 - Referente à Empresa: Autarquia Municipal de 
Saúde – IS (Nome Fantasia: Pronto Socorro do Jardim Jacira (Farmácia Externa 
(C.N.P.J. nº 09.583.958/0001-27))) em 11/11/2022. Termo de Inutilização de 
Produtos (Medicamentos Controlados) Série TRM nº 0785 - Referente à Empresa: 
Autarquia Municipal de Saúde – IS (Nome Fantasia: Pronto Socorro do Jardim 
Jacira (Farmácia Interna (C.N.P.J. nº 09.583.958/0001-27))) em 11/11/2022. Auto 
de Infração Série AD nº 0861 em 28/10/2022 e Auto de Imposição de Penalidade 
de Interdição Parcial do Estabelecimento para Novos Abrigamentos Série AF nº 
0655 em 22/11/2022 - Referente à Empresa: Centro de Recuperação Vencer 
(Nome Fantasia: Comunidade Terapêutica Vencer (C.N.P.J. nº 29.752.993/0001-
30)). Auto de Infração Série AD nº 0862 - Referente à Empresa: Drogaria JC Saúde 
- ME (Nome Fantasia: Drogaria JC Saúde (C.N.P.J. nº 47.785.401/0001-68)) em 
23/11/2022. Termo de Liberação de Estabelecimento Série TRM nº 0790 - 
Referente à Empresa: Centro de Recuperação Viva a Vida Ltda. (Nome Fantasia: 
Comunidade Terapêutica Viva a Vida (CNPJ nº 35.711.737/0002-88)) em 
24/11/2022. Notificação de Recolhimento de Multa Série NRM nº 0078 - Referente 
à Empresa: Kyotto Sushi Ltda. - ME (Nome Fantasia: Kyotto Sushi (C.N.P.J. nº 
31.765.085/0001-22)) em 25/11/2022. Cancelamento de Licença de 
Funcionamento / Desativação do CEVS Nº 352220806-960-000012-1-0 
(ATIVIDADE: – CNAE: 9602-5/01 – DE CABELEIREIROS, MANICURE, 
PEDICURE E BARBEARIA) – Referente à Empresa: Silvana Cristina Moraes de 
Melo – ME (Nome Fantasia: Studio Silvana Moraes (CNPJ nº 19.018.592/0001-
05)) em 22/11/2022. Cancelamento de Licença Sanitária / Desativação do CEVS 
Nº 352220806-960-000028-1-0 (ATIVIDADE: – CNAE: 9602-5/01 – DE 
CABELEIREIROS, MANICURE, PEDICURE E BARBEARIA) – Referente à 
Empresa: Andréa Pereira Glória Silva 25339404889 (Nome Fantasia: Mamamia 
Esmalteria (C.N.P.J nº 38.197.855/0001-27)) em 25/11/2022. Recurso Indeferido 
em 22/11/2022 - Referente (Protocolo CONAM E nº 15988/2022 em 26/09/2022) - 
Referente à Empresa: Centro de Reabilitação Casa da Vovó (Nome Fantasia: 

Associação Assistencial Casa da Vovó (CNPJ nº 47.117.297/0001-33)). Recurso 
Deferido em 24/11/2022 - Referente (Protocolo CONAM E nº 19202/2022 em 
17/11/2022) - Referente à Empresa: Centro de Recuperação Viva a Vida Ltda. 
(Nome Fantasia: Comunidade Terapêutica Viva a Vida (CNPJ nº 35.711.737/0002-
88)). Notificação de Receita B – Numerações Concedidas de 10-334.051 a 10-
334.150 Série H - Referente à Empresa: Casa de Repouso Pai & Filho J. A. Ltda. - 
EPP (C.N.P.J. nº 09.198.584/0001-26) sob R.T.: Dr. Eudes Alves Freire (CRM/SP: 
74.471 e RG: 13.359.734-9) em 16/11/2022. Notificação de Receita B – 
Numerações Concedidas de 10-334.151 a 10-335.150 Série H - Referente à 
Empresa: Hospital Santa Mônica Ltda. (C.N.P.J. nº 49.667.108/0001-21) sob R.T.: 
Dr. Romolo Bellizia (CRM/SP: 9.077 e CPF: 007.169.528-15) em 16/11/2022. 
Licenças Sanitárias Deferidas/Nº CEVS: à Churrascaria Caminho do Sul Ltda. 
(Nome Fantasia: Churrascaria Caminho do Sul) nº 352220806-561-000054-1-0 
(Restaurante e similares) em 05/08/2022; à Adilson Ramos de Oliveira  (Nome 
Fantasia: Ramos Salgados) nº 352220806-472-000154-1-5 (Comércio varejista 
de produtos alimentícios em geral ou especializado em produtos alimentícios não 
especificados anteriormente) em 05/08/2022; à Ramos de Oliveira Comércio de 
Alimentos Ltda. (Nome Fantasia: Ramos Salgados) nº 352220806-561-000225-1-
9 (Lanchonete, casas de chá, de sucos e similares) em 05/08/2022; à Corpóreos – 
Serviços Terapêuticos S.A. (Nome Fantasia: Espaço Laser) nº 352220806-960-
000023-1-3 (Atividades de estética e outros serviços de cuidados com a beleza) 
em 19/10/2022 Responsável Técnico: Daksuenia da Silva Lima  (CREFITO/SP nº 
185.865-F); à Secretaria de Estado da Saúde de São Paulo – Hospital Geral de 
Itapecerica da Serra (Nome Fantasia: Hospital Geral de Itapecerica da Serra – 
Serviço de Oncologia) nº 352220806-864-000028-1-0 (Serviços de quimioterapia 
– Objeto Licenciado: Estabelecimento – Detalhe: 070 Serviço de Terapia 
Antineoplásica) em 09/11/2022 Responsável Técnico: Lilian Arruda do Rego 
Barros (CRM/SP nº 147.953); à Sacolão e Varejão Vitaly Ltda. – ME (Nome 
Fantasia: Vitaly) nº 352220806-472-000148-1-8 (Comércio varejista de produtos 
alimentícios em geral ou especializado em produtos alimentícios não 
especificados anteriormente) em 18/11/2022; à Thais Moraes Rodrigues 
Quaresma (Nome Fantasia: Thais Moraes Rodrigues Quaresma – Consultório 



Imprensa Oficial 2030 de Novembro de 2022

VIGILÂNCIA SANITÁRIA

Odontológico) nº 352220806-863-000159-1-1 (Consultório Odontológico Tipo I) 
em 18/11/2022 Responsável Técnico: Thais Moraes Rodrigues Quaresma 
(CRO/SP nº 86.337); à Pastelaria e Lanchonete Tayi Ltda. – ME (Nome Fantasia: 
Pastelaria e Lanchonete Tayi) nº 352220806-561-000144-1-9 (Lanchonete, casas 
de chá, de sucos e similares) em 18/11/2022; à D. J Distribuidora de 
Medicamentos e Odontologia Ltda. – ME (Nome Fantasia: Instituto Figueiredo 
Mais Saúde) nº 352220806-863-000265-1-4 (Clínica Odontológica Tipo I) em 
18/11/2022 Responsável Técnico: Victor Souza de Lucena (CRO/SP nº 137.812); 
à D. J Distribuidora de Medicamentos e Odontologia Ltda. – ME (Nome Fantasia: 
Instituto Figueiredo Mais Saúde) nº 352220806-863-000272-1-9 (Equipamento de 
Raios X Odontológico Intra-Oral) em 18/11/2022 Responsável Técnico Principal - 
Equipamento: Victor Souza de Lucena (CRO/SP nº 137.812); à Bar e Lanches 
Capitão Moraes Ltda. – EPP (Nome Fantasia: Rei de Esfiha) nº 352220806-561-
000050-1-0 (Lanchonete, casas de chá, de sucos e similares) em 18/11/2022; à 
Residencial Geriátrico Aconchego Ltda. – ME (Nome Fantasia: Residencial 
Geriátrico Aconchego) nº 352220806-871-000035-1-4 (Instituição de longa 
permanência para idosos) em 21/11/2022 Responsável Técnico: Aparecido 
Donizete Almeida Soares (COREN/SP nº 285.940); à Centro de Recuperação 
Conquista (Nome Fantasia: Comunidade  Terapêutica Conquista) nº 352220806-
872-000001-1-6 (Atividades de assistência psicossocial e à saúde a portadores de 

distúrbios psíquicos, deficiência mental e dependência química e grupos similares 
não especificadas anteriormente) em 22/11/2022 Responsável Técnico: Paula 
Mangialardo da Luz (COREN/SP nº 211.808); à Centro de Recuperação 
Conquista (Nome Fantasia: Centro de Recuperação Conquista – Unidade 
Feminina) nº 352220806-872-000011-1-2 (Atividades de assistência psicossocial 
e à saúde a portadores de distúrbios psíquicos, deficiência mental e dependência 
química e grupos similares não especificadas anteriormente) em 23/11/2022 
Responsável Técnico: Paula Mangialardo da Luz (COREN/SP nº 211.808); à Gelo 
Ita Indústria e Comércio de Gelo Ltda. (Nome Fantasia: Gelo Puro) nº 352220806-
109-000006-1-2 (Fabricação de gelo comum) em 23/11/2022; à Elena Ida – ME 
(Nome Fantasia: Casa de Doces Elefer) nº 352220806-472-000077-1-4 
(Comércio varejista de doces, balas, bombons e semelhantes) em 23/11/2022; à 
Drogaria e Perfumaria Silva Marcelino Ltda. – ME (Nome Fantasia: Drogaria 
Renatinho) nº 352220806-477-000100-1-4 (Comércio varejista de produtos 
farmacêuticos, sem manipulação de fórmulas) em 23/11/2022 Responsável 
Técnico: Bruna Marcelino (CRF/SP nº 78.573); à Saúde – IS (Nome Fantasia: USF 
São Pedro) nº 352220806-863-000237-1-0 (Atividade médica ambulatorial restrita 
a consultas – Objeto Licenciado: Estabelecimento – Detalhe: 103 Posto de Saúde) 
em 24/11/2022 Responsável Técnico: Dinair Santos Medeiros (COREN/SP nº 
188.464).

CONTRATO

CONTRATO Nº 10/2022

CONTRATO QUE ENTRE SI CELEBRAM O INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO 
MUNICIPIO DE ITAPECERICA DA SERRA – ITAPREV E A EMPRESA MAGMA 
ASSESSORIA LTDA, OBJETIVANDO A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
CÁLCULOS ATUARIAIS  – DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 49/2022.

Ao vigésimo terceiro dia do mês de novembro de 2022, de um lado o INSTITUTO 
DE PREVIDÊNCIA DO MUNICIPIO DE ITAPECERICA DA SERRA - ITAPREV, 
pessoa jurídica de Direito Público, inscrito no CNPJ sob o nº 22.182.519/0001-70, 
com sede na Avenida Eduardo Roberto Daher, 1135 –  Bloco B - Centro – 
Itapecerica da Serra – SP – CEP 06850-040, representado por seu 
Superintendente o Senhor José Roberto dos Santos, brasileiro, divorciado, 
portador da Cédula de Identidade RG nº 16.713.432-2 e do CPF nº 028.281.028-
58, residente e domiciliado na Av. João Firmino, 1229 – apartamento 95 – 
Assunção – CEP 09810-260 – São Bernardo do Campo - SP, doravante designado 
CONTRATANTE, e de outro, a empresa MAGMA ASSESSORIA LTDA, pessoa 
jurídica de direito privado, inscrito no CNPJ sob o nº 09.456.434/0001-75, com 
sede na Rua dos Bandeirantes, 190 – Sala 1 – Vila Bancária – Leme – SP – CEP 
13610-639, representada pelo sócio administrador,  Benedito Garcia de Oliveira 
Neto, divorciado, portador da Cédula de Identidade  com RG nº 18.196.972 e do 
CPF nº 062.670.778-10, residente e domiciliado à Rua Carlos Gomes, 297 – 
Apartamento 51 – Ocian – Praia Grande – SP – CEP 11704-190, doravante 
denominada CONTRATADA, ambas com sujeição à legislação vigente, em 
especial ao art. 24, inciso II da Lei Federal nº 8.666/93 e suas atualizações, 
celebram o presente Contrato mediante as Cláusulas e condições abaixo 
declinadas:

I - DO OBJETO 
1.1. A CONTRATADA obriga-se a prestar serviço de Cálculo Atuarial para o 
exercício de 2023, com relatório de Gestão Atuarial da Previdência do 
Município, de acordo com a legislação vigente 

II – DAS OBRIGAÇÕES TÉCNICAS DA CONTRATADA
2.1. Elaborar alternativas de financiamento para que o RPPS apresente efetivo 
equilíbrio financeiro e Atuarial, em atendimento ao disposto na legislação. 

2.2. Elaboração de Cálculo Atuarial Anual, para atendimento ao Tribunal de 
Contas do Estado e Ministério do Trabalho e Previdência Social.

2.3. Apurar as reservas matemáticas correspondentes, bem como estabelecer o 
Plano de Custeio para o próximo exercício.

2.4. Emitir relatório da Contabilização da Provisão Matemática, separado por 
Plano Financeiro e Plano Previdenciário.
2.5. Apresentar Demonstrativo de Projeções Atuariais de Receitas e Despesas 
Previdenciárias.
2.6. Preencher o DRAA – Demonstrativo de Resultados da Avaliação Atuarial e 
apresentar Demonstrativo de Projeções Atuariais da LRF DRAA – Demonstrativo 
do Resultado da Avaliação Atuarial – CADPREV.

2.7. Estudo da evolução da população de participantes do Plano Previdenciário e 
da aderência das hipóteses Atuariais utilizadas na Avaliação Anual.
2.8. Defesas Atuariais quando da ocorrência de NIA´s do Ministério do Trabalho e 
Previdência Social ou do Tribunal de Contas do Estado.

2.9. Pela natureza do trabalho, não haverá entre as partes contratantes, nenhuma 
vinculação ou subordinação de qualquer natureza ou espécie, cabendo à 
CONTRATADA manter às suas expensas o pessoal executivo necessário ao 
cabal desempenho de suas atividades no cumprimento deste Contrato.
2.10. A permanência de profissionais da CONTRATADA, nos escritórios do 
CONTRATANTE, não implicará em vinculação empregatícia de nenhuma espécie 
ou natureza.

2.11. Todos os serviços a serem executados, serão coordenados por técnicos da 
empresa, sendo que o Parecer Atuarial e demais documentos, serão assinados 
por atuário, com registro em vigor junto ao Instituto Brasileiro de Atuária - IBA.

2.12. Durante a vigência do Contrato, obriga-se a CONTRATADA a informar o 
andamento dos trabalhos desenvolvidos, sempre que solicitado pelo 
CONTRATANTE, possibilitando um perfeito acompanhamento de seu 

desenvolvimento.

III – DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE
3.1. Os serviços ora contratados serão prestados pela CONTRATADA nos 
escritórios da mesma, devendo o CONTRATANTE providenciar todos os 
documentos e acessos necessários.
3.2. Para o desempenho das tarefas ora contratadas, garante o CONTRATANTE à 
CONTRATADA, completa autonomia de trabalho, com livre acesso a livros, 
documentos e anotações que se relacionem direta ou indiretamente com a 
Avaliação Atuarial.

IV – DO PRAZO DE VIGÊNCIA
4.1. A CONTRATADA apresentará o relatório dos Cálculos Atuariais e o Parecer, 
no prazo máximo de 30 (trinta) dias após o recebimento das informações 
cadastrais dos servidores ativos, aposentados e pensionistas.
4.2. O presente Contrato poderá ser rescindido ou denunciado a qualquer tempo, 
mediante comunicação por escrito da parte interessada.

V – DO PREÇO E FORMA DE PAGAMENTO
5.1. Pela execução dos serviços descritos na Cláusula I, o CONTRATANTE 
pagará à CONTRATADA, o valor de R$ 9.000,00 (nove mil reais), a serem pagos 
quando da entrega dos relatórios.
5.2. A CONTRATADA não se responsabilizará por reemissão ou Carta de correção 
da data da emissão do Título.

VI – DAS RESPONSABILIDADES DA CONTRATADA
6.1. As responsabilidades previdenciárias, civis, penais, tributárias, bem como 
trabalhistas, são de responsabilidade exclusiva da CONTRATADA. Por qualquer 
forma de inadimplência da CONTRATADA, sem prejuízo do previsto no Contrato, 
e das responsabilidades administrativas, civil e criminal, observado o competente 
processo e a ampla defesa, a CONTRATADA dá garantia total dos serviços 
executados.
6.2. Em caso de inadimplência estará a CONTRATADA sujeita às sanções abaixo:
I – no caso de retardamento injustificado do início dos serviços, ser-lhe-á aplicada 
multa de 10% (dez inteiros por cento) sobre o valor do Contrato;
II – no caso de inexecução total do Contrato, ser-lhe-á aplicada multa de 20% 
(vinte inteiros por cento) sobre o valor total do Contrato;
III – nos casos de inexecução parcial do Contrato, será aplicada multa de 15% 
(quinze inteiros por cento) sobre o valor total do Contrato.

VII - DA VERBA CONTRATUAL
7.1. As despesas decorrentes da execução do presente Contrato, onerarão o 
elemento da seguinte dotação orçamentária: 3.3.90.39.99, constante do 
orçamento do corrente exercício.

VIII – DA RESCISÃO
8.1. O presente Contrato poderá ser rescindido em caso de descumprimento de 
qualquer uma de suas Cláusulas, na forma e consequências previstas nos arts. 78 
a 80 da Lei Federal nº 8.666/93 e atualizações posteriores.

IV – DO FORO
9.1. Fica eleito o Foro Central da Comarca de Itapecerica da Serra, para dirimir 
quaisquer questões atinentes ao presente instrumento, com renúncia de qualquer 
outro, por mais privilegiado que seja.

E por estarem justas e Contratadas, assinaram as partes, o presente Contrato em 
quatro vias de igual teor e forma assinadas e rubricadas, na presença das 
testemunhas abaixo.

Itapecerica da Serra, 23 de novembro de 2022.

Instituto de Previdência do Municipio
de Itapecerica da Serra - ITAPREV

CONTRATANTE

MAGMA Assessoria LTDA
CONTRATADA

TESTEMUNHAS:
1ª._______________________________
2ª._______________________________



Imprensa Oficial 2130 de Novembro de 2022

DECRETO

DECRETO Nº 03449, DE 10 DE NOVEMBRO DE 2022

DISPÕE SOBRE A ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR, 
AUTORIZADA PELA LEI Nº 2.910, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2021.

FRANCISCO TADAO NAKANO, Prefeito do Município de Itapecerica da 
Serra, Estado de São Paulo, no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei,

DECRETA:
Art. 1ºFica aberto ao Orçamento corrente, com fundamento na 

autorização contida no inciso IV do art. 7º da Lei nº 2.910, de 16 de dezembro de 
2021, em favor dos Órgãos 18.01.00 e 18.24.00, o crédito suplementar no valor de 
R$ 2.806.041,00 (Dois milhões, oitocentos e seis mil, quarenta e um reais), 
conforme programação constante do Anexo I deste Decreto.

Art. 2º O Crédito aberto por este Decreto será coberto com recursos 

provenientes de:
I – anulação parcial da dotação (art. 43, § 1º, III, Lei nº 4.320, de 1964) no 

valor de R$ 2.806.041,00 (Dois milhões, oitocentos e seis mil, quarenta e um 
reais), constante do Anexo II deste Decreto.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Itapecerica da Serra, 10 de Novembro de 2022

FRANCISCO TADAO NAKANO
Prefeito

PATRÍCIA GOMES NICASTRO
Superintendente da Autarquia da Saúde

 ---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
| CN-SIFPM                                                                                                                  CONAM | 
|                                      Secretaria Municipal de Saude de Itapecerica da Serra                                      | 
|                                                                                                                                 | 
|                                      DECRETO No. 03449, de 10/11/2022 CREDITO SUPLEMENTAR                                       | 
|                                                                                                                                 | 
|                                                                                                                                 | 
|                                                                                                                    Pagina     1 | 
 --------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 --------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
|  ANEXO I                                                                                                  CREDITO SUPLEMENTAR   | 
|  PROGRAMA DE TRABALHO :  (SUPLEMENTACAO)                                                          RECURSOS DE TODAS AS FONTES   | 
 --------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 --------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
|  ORGAO     :    18.00    SAUDE - IS                                                                                             | 
|  UNIDADE   :    18.01    SUPERINTENDENCIA E DEPENDENCIAS                                                                        | 
 ---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
|    FUNCIONAL   | PROGRAMATICA |CAT. |GRUPO| MOD. |FONTE|                 ESPECIFICACAO                |          VALOR          | 
|                |              |ECON.| NAT.|  DE  |     |                                              |            R$           | 
|Funcao/Subfuncao|Programa/ Acao|     |DESP.|APLIC.|     |                                              |                         | 
 ---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
|                |              |     |     |      |     |                                              |                         | 
|    28          |              |     |     |      |     |  ENCARGOS ESPECIAIS                          |                         | 
|    28.846      |              |     |     |      |     |  OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS                   |                         | 
|    28.846      |   9001       |     |     |      |     |  ENCARGOS GERAIS DO MUNICIPIO                |                         | 
|    28.846      |   9001.0012  |     |     |      |     |  PRECATORIOS                                 |                         | 
|                |              |  3  |     |      |     |  DESPESAS CORRENTES                          |                         | 
|                |              |  3  |  1  |      |     |  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS                  |                         | 
|                |              |  3  |  1  |  90  |     |  APLICACOES DIRETAS                          |                         | 
|                |              |     |     |      | 01  |  TESOURO                                     |            202.100,00   | 
 --------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
|  ORGAO     :    18.00    SAUDE - IS                                                                                             | 
|  UNIDADE   :    18.24    COORDENADORIA TECNICA                                                                                  | 
 ---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
|    FUNCIONAL   | PROGRAMATICA |CAT. |GRUPO| MOD. |FONTE|                 ESPECIFICACAO                |          VALOR          | 
|                |              |ECON.| NAT.|  DE  |     |                                              |            R$           | 
|Funcao/Subfuncao|Programa/ Acao|     |DESP.|APLIC.|     |                                              |                         | 
 ---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
|                |              |     |     |      |     |                                              |                         | 
|    10          |              |     |     |      |     |  SAUDE                                       |                         | 
|    10.301      |              |     |     |      |     |  ATENCAO BASICA                              |                         | 
|    10.301      |   1001       |     |     |      |     |  GESTAO DO SISTEMA DE SAUDE                  |                         | 
|    10.301      |   1001.2423  |     |     |      |     |  ATENCAO BASICA E SEUS COMPONENTES           |                         | 
|                |              |  3  |     |      |     |  DESPESAS CORRENTES                          |                         | 
|                |              |  3  |  1  |      |     |  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS                  |                         | 
|                |              |  3  |  1  |  90  |     |  APLICACOES DIRETAS                          |                         | 
|                |              |     |     |      | 01  |  TESOURO                                     |          2.603.941,00   | 
 ---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
|                                                                                          TOTAL GERAL  |          2.806.041,00   | 
 ---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 --------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
| CN-SIFPM                                                                                                                  CONAM | 
|                                      Secretaria Municipal de Saude de Itapecerica da Serra                                      | 
|                                                                                                                                 | 
|                                      DECRETO No. 03449, de 10/11/2022 CREDITO SUPLEMENTAR                                       | 
|                                                                                                                                 | 
|                                                                                                                                 | 
|                                                                                                                    Pagina     2 | 
 --------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 --------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
|  ANEXO II                                                                                                 CREDITO SUPLEMENTAR   | 
|  PROGRAMA DE TRABALHO :  (CANCELAMENTO)                                                           RECURSOS DE TODAS AS FONTES   | 
 --------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 --------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
|  ORGAO     :    18.00    SAUDE - IS                                                                                             | 
|  UNIDADE   :    18.01    SUPERINTENDENCIA E DEPENDENCIAS                                                                        | 
 ---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
|    FUNCIONAL   | PROGRAMATICA |CAT. |GRUPO| MOD. |FONTE|                 ESPECIFICACAO                |          VALOR          | 
|                |              |ECON.| NAT.|  DE  |     |                                              |            R$           | 
|Funcao/Subfuncao|Programa/ Acao|     |DESP.|APLIC.|     |                                              |                         | 
 ---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
|                |              |     |     |      |     |                                              |                         | 
|    10          |              |     |     |      |     |  SAUDE                                       |                         | 
|    10.122      |              |     |     |      |     |  ADMINISTRACAO GERAL                         |                         | 
|    10.122      |   1001       |     |     |      |     |  GESTAO DO SISTEMA DE SAUDE                  |                         | 
|    10.122      |   1001.2332  |     |     |      |     |  MANUTENCAO DOS SERVICOS ADMINISTRATIVOS     |                         | 
|                |              |  3  |     |      |     |  DESPESAS CORRENTES                          |                         | 
|                |              |  3  |  1  |      |     |  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS                  |                         | 
|                |              |  3  |  1  |  90  |     |  APLICACOES DIRETAS                          |                         | 
|                |              |     |     |      | 01  |  TESOURO                                     |           -155.000,00   | 
|    28          |              |     |     |      |     |  ENCARGOS ESPECIAIS                          |                         | 
|    28.843      |              |     |     |      |     |  SERVICO DA DIVIDA INTERNA                   |                         | 
|    28.843      |   9001       |     |     |      |     |  ENCARGOS GERAIS DO MUNICIPIO                |                         | 
|    28.843      |   9001.0006  |     |     |      |     |  SERVICO DA DIVIDA INTERNA - GERAL           |                         | 
|                |              |  3  |     |      |     |  DESPESAS CORRENTES                          |                         | 
|                |              |  3  |  1  |      |     |  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS                  |                         | 
|                |              |  3  |  1  |  91  |     |  APLICACOES DIRETAS - INTRA OFSS             |                         | 
|                |              |     |     |      | 01  |  TESOURO                                     |           -200.000,00   | 
 --------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
|  ORGAO     :    18.00    SAUDE - IS                                                                                             | 
|  UNIDADE   :    18.24    COORDENADORIA TECNICA                                                                                  | 
 ---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
|    FUNCIONAL   | PROGRAMATICA |CAT. |GRUPO| MOD. |FONTE|                 ESPECIFICACAO                |          VALOR          | 
|                |              |ECON.| NAT.|  DE  |     |                                              |            R$           | 
|Funcao/Subfuncao|Programa/ Acao|     |DESP.|APLIC.|     |                                              |                         | 
 ---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
|                |              |     |     |      |     |                                              |                         | 
|    10          |              |     |     |      |     |  SAUDE                                       |                         | 
|    10.302      |              |     |     |      |     |  ASSISTENCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL       |                         | 
|    10.302      |   1001       |     |     |      |     |  GESTAO DO SISTEMA DE SAUDE                  |                         | 
|    10.302      |   1001.1095  |     |     |      |     |  DESAPROPRIACAO DE IMOVEL                    |                         | 
|                |              |  4  |     |      |     |  DESPESAS DE CAPITAL                         |                         | 
|                |              |  4  |  4  |      |     |  INVESTIMENTOS                               |                         | 
|                |              |  4  |  4  |  90  |     |  APLICACOES DIRETAS                          |                         | 
|                |              |     |     |      | 01  |  TESOURO                                     |             -1.000,00   | 
|    10.302      |   1001.1268  |     |     |      |     |  CONSTRUCAO E/OU AMPLIACAO DA REDE DE SAUDE  |                         | 
|                |              |  4  |     |      |     |  DESPESAS DE CAPITAL                         |                         | 
 --------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 --------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
| CN-SIFPM                                                                                                                  CONAM | 
|                                      Secretaria Municipal de Saude de Itapecerica da Serra                                      | 
|                                                                                                                                 | 
|                                      DECRETO No. 03449, de 10/11/2022 CREDITO SUPLEMENTAR                                       | 
|                                                                                                                                 | 
|                                                                                                                                 | 
|                                                                                                                    Pagina     3 | 
 --------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
|                |              |  4  |  4  |      |     |  INVESTIMENTOS                               |                         | 
|                |              |  4  |  4  |  90  |     |  APLICACOES DIRETAS                          |                         | 
|                |              |     |     |      | 01  |  TESOURO                                     |             -1.000,00   | 
|    10.302      |   1001.2424  |     |     |      |     |  MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE                   |                         | 
|                |              |  3  |     |      |     |  DESPESAS CORRENTES                          |                         | 
|                |              |  3  |  1  |      |     |  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS                  |                         | 
|                |              |  3  |  1  |  90  |     |  APLICACOES DIRETAS                          |                         | 
|                |              |     |     |      | 01  |  TESOURO                                     |           -202.100,00   | 
|                |              |  3  |  3  |      |     |  OUTRAS DESPESAS CORRENTES                   |                         | 
|                |              |  3  |  3  |  90  |     |  APLICACOES DIRETAS                          |                         | 
|                |              |     |     |      | 01  |  TESOURO                                     |         -2.246.941,00   | 
 ---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
|                                                                                          TOTAL GERAL  |         -2.806.041,00   | 
 ---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 







Imprensa Oficial 2430 de Novembro de 2022

PLANOS DE TRABALHO



Imprensa Oficial 2530 de Novembro de 2022

PLANOS DE TRABALHO



Imprensa Oficial 2630 de Novembro de 2022

PLANOS DE TRABALHO


